常财建〔2018〕25号
常州市财政局 常州市审计局关于印发常州市市级政府投资基建项目确定审计服务商操作办法的通知
常州市投资评审中心，各有关单位：
根据市财政局、市审计局印发的《常州市市级政府投资基建项目委托审计服务商审计管理实施意见》（常财建〔2018〕24号）相关规定，制订了《常州市市级政府投资基建项目确定审计服务商操作办法》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：常州市市级政府投资基建项目确定审计服务商操作办法

常州市财政局              常州市审计局
2018年11月30日

（此件公开发布）

附件
常州市市级政府投资基建项目

确定审计服务商操作办法
为加强政府投资基建项目审计管理，规范确定审计服务商程序，保证过程公开、公平、公正，根据市财政局、市审计局印发的《常州市市级政府投资基建项目委托审计服务商审计管理实施意见》（常财建〔2018〕24号）相关规定，制定本操作办法。

一、部门职责

市财政局、市审计局对市级政府投资基建项目确定审计服务商工作进行管理及监督，市财政局职能处室为政府投资基建项目确定审计服务商的主管处室，常州市投资评审中心（以下称“评审中心”）受市财政局职能处室委托确定具体项目审计服务商。项目投资主体或建设单位及其他需要委托审计服务商的单位或部门（以下称“委托方”）负责提出本单位或本部门确定项目审计服务商申请及审计要求。

二、确定方式

1．具体项目的审计服务商，由评审中心按照“公正、公平、公开”的选聘原则和“库中产生、利益回避、自愿参加”的操作方法，通过定期“公开报名+抽签”的方式在入围审计服务商库中产生，并签发项目审计通知书。

2．如出现无审计服务商参与报名的项目，则由评审中心按照循环排序的方式确定审计服务商。审计服务商的入库顺序按照中标公告上的顺序为准。

3．确定好的审计服务商不得无故放弃项目实施，累计两次无正当理由放弃实施的，采购人有权取消其入围审计服务商资格。

三、确定流程

（一）确定时间

具体项目审计服务商的抽签工作原则上每月10号举行一次（如遇节假日则顺延），如当月无审计项目，则顺延至下月举行；如当月有特殊项目急需审计服务商进入，则由评审中心根据需要实施抽签工作。

（二）操作流程
1．委托方原则上应在每月1号之前（遇节假日顺延）向市财政局职能处室提出申请（参考格式见附1）。

2．市财政局职能处室原则上每月3日（遇节假日顺延）将确定审计服务商委托书（参考格式见附2）发送给评审中心。

3．评审中心收到委托书后，每月5日（遇节假日顺延）在常州市财政局网站上公开发布报名通知。审计服务商应根据项目性质或特点自愿报名，将报名表（参考格式见附3）在规定时间内报送评审中心。审计服务商应在报名表中如实反应回避情况，存在需要回避情形的，不得参加该项目报名。应该回避但未回避的，采购人有权取消其入围审计服务商资格。

存在以下情形的，审计服务商必须主动向评审中心及委托人提出回避：

（1）同一项目已接受投标人、承包单位等委托的，不得再接受投资主体、建设单位或代建单位等相对利益关系人的委托；

（2）同一项目已接受编制业务委托的，不得再接受审计业务的委托。

（3）其他存在法律法规及相关文件要求回避情形的。

4．评审中心对报名审计服务商进行资格审查，审查通过后按照报名时间先后排出抽签顺序。

5．评审中心向市财政局职能处室、委托方及资格审查通过的审计服务商发出参加抽签会的通知。抽签会原则上在每月10日前后（遇节假日顺延）举行。

6．抽签结束后，由评审中心向中签单位发出《项目审计服务通知书》（参考格式见附4），项目委托方据此与中签单位签订具体项目审计服务合同。

7．资格审查通过后，如出现仅有一家合格审计服务商的项目，则直接确定此单位为本项目审计服务商；如出现无合格审计服务商的项目，则由评审中心根据项目标的由大到小的顺序，按照循环排序法依次确定审计服务商，已经取得项目的审计服务商移至序列最后一位。

8．如项目存在特殊审计需求，或专业技术要求复杂等特殊情况，委托方应向市财政局、市审计局提出书面申请，由市财政局、市审计局按《常州市市级政府投资基建项目委托审计服务商审计管理实施意见》相关规定另行确定审计服务商。

四、本办法自2018年12月1日起执行。《常州市市级政府投资基建项目确定审计服务商操作办法》（常财建〔2014〕17号）同时废止。
附：1．确定审计服务商申请单（参考格式）
2．确定审计服务商委托书（参考格式）
3．报名表（参考格式）
4．项目审计通知书（参考格式）
附4

项目审计通知书（参考格式）

编号：2018-造（或征、决）-001

                             ：

根据常财建〔2018〕24号文件中具体项目实施人确定办法，现确定由你单位实施            项目      （审计方式）审计服务工作，请在收到本通知书3日内与

（委托单位）联系（联系人：        联系电话：            ），并办理相关手续。

常州市投资评审中心

                         2018年    月    日

注：本通知书书一式三份，评审中心、建设单位、审计服务商各存一份。
— 2 —
— 1 —